
Serie Ordinaria n. 39 - Giovedì 26 settembre 2019

– 124 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 23 settembre 2019 - n. 13399
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020. Progetti Integrati 
d’area – Approvazione degli esiti istruttori delle domande 
di aiuto e ammissione a finanziamento delle domande 
collegate ai singoli progetti integrati d’area approvati con 
decreto n. 13019/2019: operazione 8.06.01 «Investimenti per 
accrescere il valore dei prodotti forestali»

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
SVILUPPO DELLE POLITICHE FORESTALI E DELLA MONTAGNA

Visti 

•	la legge 24 dicembre 2012, n.  234 «Norme generali sulla 
partecipazione dell’Italia  alla formazione e all’attuazione 
della normativa e delle politiche dell’Unione  europea e in 
particolare l art. 52 «registro nazionale degli aiuti di stato»; 

•	il decreto ministeriale del 31 maggio 2017, n. 115 «Regola-
mento recante la  disciplina per il funzionamento del Regi-
stro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi  dell’articolo 52, 
comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successi-
ve  modifiche e integrazioni»;

•	le deliberazioni della Giunta regionale della Lombardia:

•	n. X/3895 del 24 luglio 2015 di approvazione del Program-
ma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia;

•	n. X/4283 del 6 novembre 2015 «Presa d’atto dei criteri di 
selezione delle Operazioni  in attuazione del Programma di 
Sviluppo Rurale 2014-2020;

Visto il decreto della Direzione Generale Agricoltura n. 7865 
del 29 giugno 2017 con il quale sono state approvate le Disposi-
zioni attuative per la presentazione delle domande di contributo 
ai sensi dell’Operazione 16.10.02 «Progetti Integrati d’Area»;

Dato atto che le disposizioni di cui al capoverso precedente 
definiscono che i progetti d’area vengono valutati in due fasi:

1.  una relativa ai progetti integrati d’area presentati in mo-
dalità cartacea;

2. una successiva alla presentazione ed alla valutazione del-
le domande di contributo collegate ai progetti approvati 
nella prima fase, comprensiva di una verifica finale di coe-
renza dei progetti e rispetto sia dei requisiti di ammissibilità 
che degli obiettivi;

Visti i decreti della Direzione Generale Agricoltura:

•	n. 7825 del 29 maggio 2018 con il quale sono stati appro-
vati gli esiti istruttori e  ammessi a finanziamento i progetti 
integrati d’area presentati ai sensi del decreto  n. 7865 del 
29 giugno 2017; 

•	n. 9202 del 25 giugno 2018 con il quale sono state appro-
vate le Disposizioni  attuative per la presentazione delle 
domande di contributo relative alle operazioni  attivate nei 
progetti integrati d’area, tra cui le operazioni 4.3.01 e 8.6.01, 
modificato  con decreto n. 14253 del 5 ottobre 2018;

•	n. 16569 del 14 novembre 2018 con cui viene prorogato il 
termine per la  presentazione delle domande di contributo 
ai sensi delle Operazioni collegate ai  progetti approvati;

•	n.  18282 del 6 dicembre 2018 di modifica del decreto 
n. 7825 del 29 maggio 2018 –  Approvazione degli esiti istrut-
tori dei progetti integrati d’area;

Preso atto che nel periodo di presentazione delle domande 
di contributo ai sensi dell’Operazione 8.6.01 collegata all’Ope-
razione 16.10.02, compreso tra il 25 giugno 2018 ed il 20 dicem-
bre 2018, come stabilito dal decreto n. 7825 del 29 maggio 2018 
modificato dal decreto n. 16569 del 14 novembre 2018, risulta 
ritualmente pervenuta n. 1 domanda di contributo;

Dato atto che il Responsabile di Operazione ha determinato 
gli esiti istruttori di ammissibilità e di istruttoria tecnico-ammini-
strativa in merito alle domande pervenute, secondo le procedu-
re previste dalle disposizioni attuative di cui al decreto n. 9202 
del 25 giugno 2018;

Preso atto che sulla base di quanto stabilito dalle disposizioni 
attuative, si sono determinati per l’Operazione 8.6.01 i seguen-
ti esiti: n.  1 domanda non ammissibile all’istruttoria tecnico 
amministrativa;

Preso atto che, come previsto dalle disposizioni attuative, le 
motivazioni della non ammissibilità o dell’esito negativo dell’i-
struttoria tecnico-amministrativa sono state comunicate ai be-
neficiari dagli Uffici Territoriali Regionali cui sono demandate le 
procedure istruttorie e che dette motivazioni sono sinteticamen-
te riportate negli allegati di cui al presente atto;

Dato atto che gli esiti istruttori sono stati trasmessi al Responsa-
bile dell‘Operazione 16.10.02 con nota prot. n. M1.2019.0071735 
del 26 giugno 2019, agli atti della Struttura proponente;

Dato atto altresì che al termine delle istruttorie delle domande 
di contributo complessivamente pervenute e collegate all’O-
perazione 16.10.02, il Responsabile di quest’ultima Operazione, 
con decreto n. 13019 del 16 settembre 2019 ha:

•	confermato n. 11 Progetti integrati d’area;

•	non confermato n.  4 progetti integrati d’area che hanno 
perso i requisiti di  ammissibilità; 

Ritenuto pertanto, sulla base di quanto stabilito dalle citate di-
sposizioni attuative a seguito di conferma dei progetti integrati 
d’area, di approvare gli esiti di istruttoria delle domande, defi-
nendo il seguente elenco, parte integrante e sostanziale del pre-
sente decreto relativo all’Operazione 8.6.01:

•	domande non ammissibili all’istruttoria tecnico amministra-
tiva (allegato 1)  comprendente n. 1 domanda;

Precisato che, per l’Operazione 8.6.01 stabilita al paragrafo 7 
delle disposizioni attuative approvate con decreto n. 7865/2017, 
la dotazione finanziaria è pari ad un importo di € 24.000,00 e 
che tali risorse complessive gravano sul bilancio dell’Organismo 
Pagatore Regionale (OPR);

Visto il decreto della Direzione Generale Agricoltura n° 6196 
del 22 luglio 2015 con il quale è stato approvato l’elenco dei 
Dirigenti regionali pro-tempore responsabili delle singole Opera-
zioni, aggiornato da ultimo con il d.d.u.o. n. 10378 del 15 luglio 
2019;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della Struttura Sviluppo delle politiche forestali e della 
montagna individuate dalla d.g.r. n. XI/294 del 28 giugno 2018;

Vista la l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 e successive modifiche e in-
tegrazioni e in particolare l’art. 17 che individua le competen-
ze dei dirigenti, nonché i provvedimenti organizzativi della XI 
legislatura;

Visti gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alle concessioni di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed Enti pubblici e privati;

DECRETA
1. di approvare gli esiti istruttori delle domande pervenu-

te a valere sull’Operazione 8.6.01 collegata all’Operazione 
16.10.02, secondo quanto indicato nel seguente elenco e negli 
allegati, parti integranti e sostanziali del presente decreto ed in 
particolare:

•	domande non ammissibili all’istruttoria tecnico amministra-
tiva (allegato 1)  comprendente n. 1 domande;

2. di non ammettere, di conseguenza, a finanziamento n. 1 
domanda per l’operazione 8.6.01, come riportato nell’allegato 
1;

3. di comunicare a mezzo posta elettronica certificata (PEC) 
al richiedente il presente provvedimento;

4. di dare atto che avverso il presente decreto è possibile pre-
sentare, in alternativa:

•	ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del d.p.r. n. 1199  del 24 novembre 1971 «Semplificazione 
dei procedimenti in materia di ricorsi  amministrativi». Il ricor-
so deve essere presentato per motivi di legittimità da  parte 
di chi vi abbia interesse nel termine di centoventi giorni dal-
la data  della notificazione o della comunicazione dell’atto 
da impugnare o da  quando l’interessato ne abbia avuta 
piena conoscenza;

•	ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente 
per territorio entro  sessanta giorni dalla data della notifica-
zione o della comunicazione  dell’atto da impugnare o da 
quando l’interessato ne abbia avuta piena  conoscenza;

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si  provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013». 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione  Lombardia (BURL) e sul sito internet della 
Regione Lombardia dedicato al  Programma di Sviluppo Rurale 
(www.psr.regione.lombardia.it);

7. di comunicare all’Organismo Pagatore Regionale l’avvenu-
ta pubblicazione sul  BURL del presente decreto.

Il dirigente
Marco Armenante

——— • ———

http://www.psr.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 125 –

Serie Ordinaria n. 39 - Giovedì 26 settembre 2019

Allegato 1
Operazione 8.6.01

N. 1 domanda con istruttoria negativa

Numero 
Domanda CUAA Ragione Sociale Nome Pia Importo 

richiesto Importo Ammesso Motivazioni sintetiche esito 
istruttorio 

201801062370 1896350988

CONSORZIO 
FORESTALE E 

MINERARIO DELLA 
VALLE ALLIONE

cissva € 60.000,00 € 0,00 documentazione prevista dal bando 
incompleta


